
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 58

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 7, 30 DE MARZO DE 2004
AÑO 64, N° 8, 8 DE ABRIL DE 2004
AÑO 64, N° 9, 20 DE ABRIL DE 2004

DERECHO ADMINISTRATIVO REVISTA DE DOCTRINA, JURISPRUDENCIA, LEGISLACIÓN Y

PRÁCTICA

N° 47, 2004

DERECHO DEL TRABAJO : REVISTA MENSUAL DE JURISPRUDENCIA, DOCTRINA Y LEGISLACIÓN

AÑO 63, N° 7, JULIO DE 2003
AÑO 63, N° 8, AGOSTO DE 2003
AÑO 63, N° 9, SEPTIEMBRE DE 2003
AÑO 63, N° 10, OCTUBRE DE 2003
AÑO 63, N° 11, NOVIEMBRE DE 2003
AÑO 63, N° 12, DICIEMBRE DE 2003
AÑO 64, N° 1, ENERO DE 2004

DOCTRINA JUDICIAL

AÑO 19, N° 35, 27 DE AGOSTO DE 2003
AÑO 19, N° 36, 3 DE SEPTIEMBRE DE 2003
AÑO 19, N° 37, 10 DE SEPTIEMBRE DE 2003
AÑO 19, N° 38, 17 DE SEPTIEMBRE DE 2003
AÑO 19, N° 51, 17 DE DICIEMBRE DE 2003

JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2003-4

LA LEY : SUPLEMENTO DE CONCURSOS Y QUIEBRAS

28 DE AGOSTO DE 2003
19 DE DICIEMBRE DE 2003



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

2

LA LEY : SUPLEMENTO DE DERECHO CONSTITUCIONAL

25 DE AGOSTO DE 2003
19 DE SEPTIEMBRE DE 2003
10 DE NOVIEMBRE DE 2003
22 DE DICIEMBRE DE 2003
20 DE FEBRERO DE 2004

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA DE DERECHO ADMINISTRATIVO

2 DE SEPTIEMBRE DE 2003
5 DE DICIEMBRE DE 2003
13 DE FEBRERO DE 2004

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y PROCESAL PENAL

29 DE AGOSTO DE 2003
26 DE SEPTIEMBRE DE 2003
28 DE NOVIEMBRE DE 2003
23 DE DICIEMBRE DE 2003
27 DE FEBRERO DE 2004

LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2003-D

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA
T. 2004-1, FASCÍCULO N° 13, 31 DE MARZO DE 2004. NÚMERO ESPECIAL : RAZONAMIENTO

JUDICIAL

T. 2004-1, FASCÍCULO N° 13 SUPLEMENTO, 31 DE MARZO DE 2004. SUPLEMENTO DE
JURISPRUDENCIA DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

T. 2004-2, FASCÍCULO N° 1, 7 DE ABRIL DE 2004,
T. 2004-2, FASCÍCULO N° 2, 14 DE ABRIL DE 2004
T. 2004-2, FASCÍCULO N° 3, 21 DE ABRIL DE 2004
T. 2004-2, FASCÍCULO N° 4, 28 DE ABRIL DE 2004. NÚMERO ESPECIAL : HÁBEAS DATA Y

PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-B, FASCÍCULO N° 1, ABRIL DE 2004
T. 2004-B, FASCÍCULO N° 2, ABRIL DE 2004

REVISTA INTERNACIONAL DEL NOTARIADO
N° 105, 1ER. SEMESTRE DE 2003



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

3

LEGISLACIÓN
NACIONAL

DECRETO 352/2004 (23 DE MARZO)
Hipoteca. Sistema de refinanciación hipotecaria. Ejecuciones sobre vivienda
única y familiar. Opción de ingreso al sistema. Plazo. Prórroga. -- EN: Lexis
Nexis. Legislación argentina, t. 2004-B, fascículo N° 2, abril de 2004, p. 4

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13183 (6 DE ABRIL)

Código procesal penal. Modificación de la ley 11922. -- EN: Boletín oficial de la
Provincia de Buenos Aires, N° 24914, 16 de abril de 2004, p. 2402

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2004 (1 DE MARZO)
Internet. Servicio de consulta del estado del trámite. Portal de Internet.
Implementación. Gratuidad

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES Y DIRECCIÓN TÉCNICA
INSTRUCTIVO 5/2004 (29 DE ABRIL)

Solicitud de informes y copias de asiento de dominio. Ampliación del número de
copias. Extensión a las solicitudes que se expiden por la técnica de
teleprocesamiento de datos

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Estado de derecho y participación ciudadana1 / María Isabel Fulgheri. -- EN: La ley :
Suplemento de jurisprudencia de derecho administrativo, 5 de diciembre de 2003, p. 6

                                                          

1 Nota al fallo Contencioso administrativo. Provincia de Buenos Aires. Demora del Poder Ejecutivo en poner
en funcionamiento los tribunales contencioso administrativos. Constituciones provinciales



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

4

Apuntes sobre la actividad jurisdiccional de la administración pública : A propósito de
los “Tribunales Administrativos” / Claudio D. Gómez. -- EN: Doctrina judicial, año 19, N°
38, 17 de septiembre de 2003, p. 147

El silencio administrativo y los actos tácitos o presuntos / Jaime Rodríguez-Arana
Muñoz. -- EN: Derecho administrativo, N° 47, 2004, p. 7

Expropiación : ¿Debe el expropiante abonar intereses ante la falta de desposesión
material del bien expropiado? / Alicia Noemí Santiago. -- EN: La ley, año 67, N° 24, 4 de
febrero de 2003, p. 6

Determinación del interés público. Actividad reglada o discrecional. Intensidad del
control judicial / Domingo Sesín. -- EN: Derecho administrativo, N° 47, 2004, p. 19

DERECHO CIVIL

La donación de inmuebles y otro de sus problemas2 / Julio César Capparelli. -- EN:
La ley, año 67, N° 43, 3 de marzo de 2003, p. 2

Inconstitucionalidad de la ley 25798 de “salvataje” hipotecario y su reglamentación /
Federico R. Highton. -- EN: La ley, año 68, N° 27, 9 de febrero de 2004, p. 1

Pacto comisorio implícito y contrato a favor de tercero / Silvina Miquel. -- EN: La ley,
año 67, N° 204, 23 de octubre de 2003, p. 1

Sobre el carácter incierto del acreedor actor en la litis por simulación y fraude3 / Luis
A. Porcelli. -- EN: La ley, año 67, N° 41, 27 de febrero de 2003, p. 4

                                                          

2 Nota al fallo Sociedad conyugal. Sociedades. Sociedad cuyos únicos accionistas son cónyuges.
Donación...
3 Nota al fallo Simulación. Prueba por un tercero. Falta de certeza sobre el crédito invocado por el
accionante. Compraventa



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

5

Fideicomisos de garantía y cesión de flujos de fondos futuros e indeterminados /
Agustín Waisman. -- EN: La ley, año 68, N° 13, 20 de enero de 2004, p. 1. -- EN: La ley,
año 68, N° 14, 21 de enero de 2004, p. 1

DERECHO CONCURSAL

Fundamentos de derecho concursal : Nociones, antecedentes, evolución y crisis /
Darío J. Graziabile. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N°
3, 21 de abril de 2004, p. 3

Oponibilidad de la tercería de mejor derecho al concurso preventivo4 / Eduardo Angel
Teplitzchi. -- EN: La ley, año 67, N° 28, 10 de febrero de 2003, p. 4

DERECHO CONSTITUCIONAL

La jerarquía normativa de las distintas clases de decretos del Poder Ejecutivo : A
propósito de la moderna “decretocracia” argentina / Germán J. Bidart Campos, Pablo L.
Manili. -- EN: La ley, año 67, N° 90, 12 de mayo de 2003, p. 1

Una ley derogada puede ser declarada inconstitucional / Germán J. Bidart Campos. -
- EN: La ley, año 67, N° 95, 19 de mayo de 2003, p. 1

El hábeas data en la Ciudad de Buenos Aires / Sebastián Picasso. -- EN: La ley, año
67, N° 4, 7 de enero de 2003, p. 1

DERECHO DE FAMILIA

Autonomía de la voluntad : Facultad de los cónyuges para pactar el régimen
patrimonial del matrimonio en el proyecto de Código Civil (Comisión Decreto N°

                                                          

4 Nota al fallo Tercería. De mejor derecho. Procedencia. Adquirente de inmueble por boleto de compraventa.
Quiebra



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

6

685/95). Extensión y límites / Marcela A. Figueroa Ríos, Ana Peracca. -- EN: La ley.
Actualidad, año 67, N° 34, 18 de febrero de 2003, p. 1

La acción de liquidación de bienes gananciales ¿prescribe?5 / Eduardo G. Roveda. --
EN: La ley, año 67, N° 62, 28 de marzo de 2003, p. 3

DERECHO DEL TRABAJO

Principales cambios de la ley 25877 al derecho individual del trabajo / Julio A.
Grisolía. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N° 3, 21 de
abril de 2004, p. 53

La supresión del régimen estatal de previsión social : Acerca de la
inconstitucionalidad de las AFJP / Guido I. Risso. -- EN: La ley. Actualidad, año 67, N°
24, 4 de febrero de 2003, p. 1

Una ley que descuida a las pequeñas y medianas empresas y al derecho
constitucional de garantizar la educación y la administración de justicia6 / Paula
Costanza Sardegna. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 64,
N° 7, 30 de marzo de 2003, p. I

La tarea que le compete al juez que ha declarado la inconstitucionalidad de una
disposición contenida en la ley de riesgos del trabajo7 (LRT) / Antonio Vázquez Vialard.
-- EN: La ley, año 67, N° 27, 7 de febrero de 2003, p. 3

                                                          

5 Nota al fallo Prescripción. Acciones personales. Sociedad conyugal
6 Comentario a la ley 25877 de Reforma laboral
7 Nota al fallo Accidentes y riesgos del trabajo. Acción de derecho común. Responsabilidad del empleador.
Constitución Nacional...



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

7

DERECHO PROCESAL

¿Se suspenden los plazos y términos procesales por aplicación de leyes no
procesales?8 / Osvaldo Alfredo Gozaíni. -- EN: La ley, año 68, N° 29, 11 de febrero de
2004, p. 8

DERECHO REGISTRAL

La virtualidad de los certificados registrales9 / Marcelo Urbano Salerno. -- EN: La ley,
año 67, N° 53, 17 de marzo de 2003, p. 2

DERECHO TRIBUTARIO

El artículo 92 de la ley 11683 modificado por ley 25239 : Una inadmisible intromisión
a la función jurisprudencial / Ricardo Levene (h.). -- EN: La ley, año 67, N° 23, 3 de
febrero de 2003, p. 1

DERECHOS REALES

Un tema siempre vigente : La hipoteca abierta10 / Mauricio Boretto. -- EN: La ley, año
67, N° 50, 12 de marzo de 2003, p. 6

Nuevamente acerca del Código Civil brasileño : Reflexiones sobre el nuevo Derecho
Real del Prominente comprador de inmuebles / Domingo César Cura Grassi. -- EN: La
ley. Actualidad, año 67, N° 175, 11 de septiembre de 2003, p. 3

                                                          

8 Nota al fallo Recurso de apelación. Término para apelar. Suspensión del término. Días no laborables para
los que profesan el culto judío. Plazos procesales
9 Nota al fallo Hipoteca. Privilegios. Del acreedor hipotecario. Hipoteca inscripta por un monto menor al de la
operación garantizada. Registro de la Propiedad
10 Nota al fallo Hipoteca. Principio de especialidad. Hipoteca abierta. Garantía de saldo deudor en cuenta
corriente bancaria...



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

8

Reflexiones acerca del nuevo derecho real de superficie forestal / Domingo César
Cura Grassi. -- EN: La ley, año 67, N° 4, 7 de enero de 2003, p. 1

Apuntes en materia de garantía real11 / Alberto Montel. -- EN: La ley. Páginas de
ayer, año 4, N° 8, septiembre de 2003, p. 14

INFORMÁTICA

La aplicación de la ley penal en el espacio y el delito de difamación cometido
mediante Internet (a propósito del caso “Dow Jones & Company c. Gutnick” de la Corte
Suprema australiana) / Gustavo Eduardo Aboso. -- EN: La ley. Actualidad, año 67, N°
54, 18 de marzo de 2003, p. 1

Notas sobre la Conferencia de Protección de Datos Personales organizada por la
Comisión Europea / María Verónica Pérez Asinari. -- EN: La ley. Actualidad, año 67, N°
54, 18 de marzo de 2003, p. 3

Firma digital y documento notarial / Gabriel B. Ventura. -- EN: La ley, año 68, N° 41,
27 de febrero de 2004, p. 1

JURISPRUDENCIA

ABOGADO
Del Estado. Aportes al Colegio Público. Derecho fijo. Procedencia del pago.

Constitución Nacional. (CNFed. Civ. y Com., sala I. 17 de octubre de 2002. Francia,
Héctor O. y otros c. SOMISA). -- EN: La ley, año 67, N° 32, 14 de febrero de 2003, p. 2

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO
Acción de derecho común. Enfermedad excluida del listado de enfermedades

profesionales. Constitución Nacional. Planteo de inconstitucionalidad del artículo 39 de
la ley 24557. Indemnización. Sistema para fijar la indemnización. (CNTrab., sala I, 30 de

                                                          

11 Trabajo publicado en la Revista jurídica argentina la ley, t. 14, abr.-jun de 1939, p. 70



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

9

agosto de 2002. S.E., J. c. Asociación Francesa Filantrópica y de Beneficiencia). -- EN:
La ley, año 67, N° 26, 6 de febrero de 2003, p. 2

Acción de derecho común. Responsabilidad del empleador. Constitución Nacional.
Declaración de inconstitucionalidad del artículo 39 de la ley 24557. Igualdad ante la ley.
Trabajador víctima de un accidente. Reparación integral del daño. Derecho de los
beneficiarios. Situación de la concubina del trabajador fallecido12. (CNTrab., sala III, 15
de agosto de 2002. O., O.H. c. Esico S.R.L.). -- EN: La ley, año 67, N° 27, 7 de febrero
de 2003, p. 3

BIEN DE FAMILIA
Defensa en juicio. (SC Buenos Aires, 23 de diciembre de 2002. Banco de la Provincia

de Buenos Aires c. Dávila, Ceferino Elmar. Ejecución). -- EN: Diario de jurisprudencia
judicial, t.165, N° 13669 p. 29 (EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
24759, 5 de agosto de 2003, p. 5551)

Desafectación por créditos anteriores a su constitución. Créditos por aportes
previsionales adeudados al régimen de trabajadores autónomos. Improcedencia de la
desafectación. Quiebra. (CNCom., sala A, 8 de septiembre de 2003. Petiti, Omar A.
s/quiebra). -- EN: La ley, año 67, N° 196, 10 de octubre de 2003, p. 5

COMPRAVENTA
Principios generales. Rescisión. Incumplimiento del contrato. Culpa del comprador.

Compraventa de inmuebles. Desvalorización monetaria. Casos particulares. Contratos.
Contrato de compraventa. Requerimiento del acreedor. Daños y pejuicios. Principios
generales. Daño moral. Culpa contractual. (CNCiv., sala K, 5 de julio de 2002. Haddad,
Clemente A. c. Coppa, Héctor A. y otro y Coppa, Héctor A. y otro c. Haddad, Clemente
A.). -- EN: La ley, año 67, N° 7, 10 de enero de 2003, p. 1

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
Provincia de Buenos Aires. Demora del Poder Ejecutivo en poner en funcionamiento

los tribunales contencioso administrativos. Constituciones provinciales13. (SC Buenos
Aires, 1 de marzo de 2003. Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires c.
Provincia de Buenos Aires). -- EN: La ley : Suplemento de jurisprudencia de derecho
administrativo, 5 de diciembre de 2003, p. 6

                                                          

12 Véase nota al fallo titulada La tarea que le compete al juez que ha declarado la inconstitucionalidad de
una disposición contenida en la ley de riesgos del trabajo de Antonio Vázquez Vialard
13 Véase nota al fallo titulada Estado de derecho y participación ciudadana de María Isabel Fulgheri



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

10

DAÑOS Y PERJUICIOS
Compraventa. Diferencia entre las medidas reales del bien y las detalladas en la

escritura. Improcedencia. (CNCiv., sala F, 19 de junio de 2002. Aguilar Caravia, Oscar
W. c. Baudena, Alain L.E. y otro). -- EN: La ley, año 67, N° 4, 7 de enero de 2003, p. 1

Responsabilidad del Estado. Errónea anotación registral. Prescripción. Inicio del
cómputo. Intereses. Tasa aplicable. Responsabilidad del Estado. (CS, 30 de septiembre
de 2003. Vicente, Adriana E. c. Provincia de Buenos Aires y otros.). -- EN: La ley, año
68, N° 33, 17 de febrero de 2004, p. 3

EFECTOS DE LA DECLARACIÓN DE QUIEBRA
Efectos sobre contratos anteriores. Cesión de derechos hereditarios. (CNCom., sala

A, 28 de marzo de 2003. Rodríguez, Walter O. s/inc. de verif. en: Yacoubian). -- EN: La
ley : Suplemento de concursos y quiebras, 28 de agosto de 2003, p. 36

EMPLEADOS PÚBLICOS
Indemnización por cesantía arbitraria. Ley aplicable. Contrato de trabajo. (CNTrab.,

sala VI, 21 de junio de 2002. Scudiero, Amadeo J. c. Dirección de Bienestar de la
Armada D.I.B.A.). -- EN: La ley, año 67, N° 8, 13 de enero de 2003, p. 2

EXPROPIACIÓN
Inversa. Artículo 56 de la ley 21499. Inconstitucionalidad. Constitución Nacional.

(CNCiv., sala G, 12 de mayo de 2003. Consorcio de Propietarios San Juan 440/444/446
c. Ciudad de Buenos Aires). -- EN: La ley, año 67, N° 204, 23 de octubre de 2003, p. 5

FALSIFICACIÓN
Supresión o destrucción de documentos. Tentativa. (CNCrim. y Correc. Sala VII, 27

de junio de 2002. Silva, Néstor E.). -- EN: La ley, año 67, N° 24, 4 de febrero de 2003,
p. 6

HIPOTECA
Abierta. Adecuación al principio de especialidad. Requisitos. Ejecución. Pesificación

del crédito reclamado. Contratos. Ley aplicable. Principio lex loci executionis. Moneda
extranjera. (CNCiv., sala K, 7 de octubre de 2003. Avaluar SGR c. Luvama S.A.). -- EN:
La ley, año 68, N° 33, 17 de febrero de 2004, p. 5

Efectos. Privilegio del acreedor hipotecario. Crédito del letrado que tramitó la
sucesión del demandado en la ejecución hipotecaria. Honorarios del abogado. (CNCiv.,



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

11

sala K, 8 de octubre de 2003. Banca Nazionale del Laboro c. Perea o Perea Romero,
Miguel). -- EN: La ley, año 68, N° 40, 26 de febrero de 2004, p. 6

Ejecución. Excepción de inhabilidad de título. Intereses. No pactados. Mora. (CNFed.
Civ. y Com., sala III, 11 de marzo de 2003. Estado Nacional c. T. de G., B.). -- EN: La
ley, año 67, N° 200, 17 de octubre de 2003, p. 5

Ejecución. Pago fundado en recibos otorgados por una escribanía. Escribano.
(CNCiv., sala K, 17 de diciembre de 2002. Labonia, Ernesto L. y otro c. Bidegain, Juan
L.). -- EN: La ley, año 67, N° 30, 12 de febrero de 2003, p. 12

Inscripción. Bloqueo registral. Efectos. Oponibilidad a terceros. (CNCiv., sala D, 23
de septiembre de 2003. Cadoche, Arón E. y otros c. Cohen, Salomón A. y otro). -- EN:
Doctrina judicial, año 19, N° 51, 17 de diciembre de 2003, p. 1118

Principio de especialidad. Hipoteca abierta. Garantía de saldo deudor en cuenta
corriente bancaria. Quiebra. Concurso preventivo. Verificación de créditos. Crédito
hipotecario14. (JProcesos Concursales y Registros N° 3, Mendoza, 9 de abril de 2001.
Pedro López e Hijos S.A.C.I.A. s/conc. prev.). -- EN: La ley, año 67, N° 50, 12 de marzo
de 2003, p. 6

Privilegios. Del acreedor hipotecario. Hipoteca inscripta por un monto menor al de la
operación garantizada. Registro de la Propiedad15. (CNCom., sala C, 5 de julio de 2002.
Ferrosider S.A. c. Fademet S.R.L.). -- EN: La ley, año 67, N° 53, 17 de marzo de 2003,
p. 2

INSTRUMENTOS PÚBLICOS
Copia simple de una escritura pública. Valor probatorio. (CNCiv., sala D, 9 de octubre

de 2002. Miguel, Raúl A. c. Banda, José D. y otro). -- EN: La ley, año 67, N° 36, 19 de
febrero de 2003, p. 11

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Caducidad de las medidas cautelares. Cómputo del plazo. Suspensión de la

caducidad. Mediación. (CNCom., sala A, 4 de abril de 2003). -- EN: Doctrina judicial,
año 19, N° 35, 27 de agosto de 2003, p. 1127

                                                          

14 Véase nota al fallo titulada Un tema siempre vigente : La hipoteca abierta de Mauricio Boretto
15 Véase nota al fallo titulada La virtualidad de los certificados registrales de Marcelo Urbano Salerno



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

12

OBLIGACIONES
Acción subrogatoria. Inscripción de escritura traslativa de dominio. (CCiv. y Com. San

Isidro, sala 2ª, 11 de noviembre de 2003. Reinoso, Hermelindo v. Frumboli, Rodolfo E.).
-- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N° 3, 21 de abril de
2004, p. 93

PRESCRIPCIÓN
Acciones personales. Sociedad conyugal16. (CCiv. y Com., San Isidro, sala II, 9 de

abril de 2002. G., L. c. M., J.). -- EN: La ley, año 67, N° 62, 28 de marzo de 2003, p. 3

Para adquirir. Prescripción extraordinaria. Elementos. Posesión. Adquisición del
dominio de una unidad funcional por el consorcio de copropietarios. Interrupción de la
prescripción. Carácter judicial de la interpelación. Gestiones privadas. Prueba de
testigos. Apreciación crítica de las declaraciones. Propiedad horizontal. (CNCiv., sala E,
26 de mayo de 2003. Compañía General Inmobiliaria S.A. c. Consorcio de Prop. Av.
Santa Fe 1954/74 y otro y Consorcio de Prop. Av. Santa Fe 1954/74 c. Compañía
General Inmobiliaria S.A. Administración). -- EN: La ley, año 68, N° 33, 17 de febrero de
2003, p. 4

PROPIEDAD HORIZONTAL
Caracteres, extensión y límites del dominio por pisos o departamentos. Refacciones

y obras nuevas. Sobre lugares comunes de uso exclusivo. Prescripción. De las
acciones en particular (materia civil). Enumeración del Código Civil. Propiedad
horizontal. Obra nueva. Acciones posesorias. Interdicto de obra nueva. Procedencia en
caso de propiedad horizontal. (CNCiv., sala I, 13 de agosto de 2002. Consorcio de Prop.
Sánchez de Bustamante 2042/46/48/50 c. Banci Gallino, Julio A.). -- EN: La ley, año 67,
N° 31, 13 de febrero de 2003, p. 6

Refacciones y obras nuevas. Construcción de una habitación en la terraza de una
unidad funcional. (CNCiv., sala F, 16 de julio de 2002. Faskowicz, Ezequiel y otro c.
Wapñarsky, Bernardo y otros). -- EN: La ley, año 67, N° 66, 4 de abril de 2003, p. 5

RECURSO DE APELACIÓN
Término para apelar. Suspensión del término. Días no laborables para los que

profesan el culto judío. Plazos procesales. (CS, 16 de septiembre de 2003. Pourtale,
Alejandro c. Fiks, Samuel)17. -- EN: La ley, año 68, N° 29, 11 de febrero de 2004, p. 8

                                                          

16 Véase nota al fallo titulado La acción de liquidación de bienes gananciales ¿prescribe? De Eduardo G.
Roveda
17 Véase nota al fallo titulada ¿Se suspenden los plazos y términos procesales por aplicación de leyes no
procesales? de Osvaldo Alfredo Gozaíni



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

13

SIMULACIÓN
Prueba por un tercero. Falta de certeza sobre el crédito invocado por el accionante.

Compraventa18. (CNCom., sala C, 5 de julio de 2002. Mutuocred S.A. c. Fain, Ernesto y
otros). -- EN: La ley, año 67, N° 41, 27 de febrero de 2003, p. 4

SOCIEDAD CONYUGAL
Responsabilidad frente a terceros. Disolución. Quiebra. (CNCom., sala B, 10 de

septiembre de 2003. Papadimitropoulos, Atanasio s/quiebra s/inc. de subasta). -- EN:
Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N° 1, 7 de abril de 2004, p.
56

Sociedades. Sociedad cuyos únicos accionistas son cónyuges. Donación realizada
por la sociedad a miembro de la sociedad conyugal. Nulidad de los actos jurídicos.
Personas que pueden pedir la nulidad. Donación19. (CCiv. y Com., San Isidro, sala II, 4
de diciembre de 2001. M.Z., E. y otros c. G.A. de M.E.V.M. y otros). -- EN: La ley, año
67, N° 43, 3 de marzo de 2003, p. 2

SUBASTA PÚBLICA
Entrega de la posesión. Acreedor hipotecario adquirente de la cosa. Compensación

del crédito con saldo del precio. (CNCiv., sala C, 19 de septiembre de 2002. Fernández,
Eduardo A. c. Constructora Seguí S.A.). -- EN: La ley, año 67, N° 40, 26 de febrero de
2003, p. 13

SUCESIÓN
Acción de colación. Parientes colaterales del causante. Improcedencia. (CNCiv., Sala

A,  de septiembre de 2003. B. de V., A.E. y otro). -- EN: La ley, año 67, N° 204, 23 de
octubre de 2003, p. 5

                                                          

18 Véase nota al fallo titulado Sobre el carácter incierto del acreedor actor en la litis por simulación y fraude
de Luis A. Porcelli
19 Véase nota al fallo titulada La donación de inmuebles y otro de sus problemas de Julio César Capparelli



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

14

TERCERÍA
De mejor derecho. Procedencia. Adquirente de inmueble por boleto de compraventa.

Quiebra20. (CNCiv., sala K, 8 de noviembre de 2002. Rocchi, Delia A. c. Moral, Ricardo
y otro). -- EN: La ley, año 67, N° 28, 10 de febrero de 2003, p. 4

                                                          

20 Véase nota al fallo titulada Oponibilidad de la tercería de mejor derecho al concurso preventivo de
Eduardo Angel Teplitzchi



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

15

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com., San Isidro ........................ Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
San Isidro.

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNCrim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional
CNFed. Civ. y Com. ............................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Civil y Comercial
CNTrab................................................... Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
JProcesos Concursales y Registros....... Juzgado de Procesos Concursales y Registros
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

17

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Debe el expropiante abonar intereses ante la

falta de desposesión material del bien
expropiado?, 4

¿Se suspenden los plazos y términos procesales
por aplicación de leyes no procesales?, 7

A propósito de la moderna “decretocracia”
argentina, 5

A propósito de los “Tribunales Administrativos”, 4
a propósito del caso “Dow Jones & Company c.

Gutnick” de la Corte Suprema australiana, 8

ABOGADO, 8

Aboso, Gustavo Eduardo, 8

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO, 8

acción de liquidación de bienes gananciales
¿prescribe?, La, 6

Acerca de la inconstitucionalidad de las AFJP, 6

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Apuntes en materia de garantía real, 8
Apuntes sobre la actividad jurisdiccional de la

administración pública, 4

Autonomía de la voluntad, 5

Bidart Campos, Germán J., 5
BIEN DE FAMILIA, 9

Boretto, Mauricio, 7

Capparelli, Julio César, 4
COMPRAVENTA, 9

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, 9

Cura Grassi, Domingo César, 7, 8

DAÑOS Y PERJUICIOS, 10
DECRETO 352/2004, 3

DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO ADMINISTRATIVO REVISTA DE DOCTRINA,
JURISPRUDENCIA, LEGISLACIÓN Y PRÁCTICA, 1

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO CONCURSAL, 5

DERECHO CONSTITUCIONAL, 5

DERECHO DE FAMILIA, 5

DERECHO DEL TRABAJO, 6

DERECHO DEL TRABAJO : REVISTA MENSUAL DE
JURISPRUDENCIA, DOCTRINA Y LEGISLACIÓN, 1

DERECHO PROCESAL, 7

DERECHO REGISTRAL, 7

DERECHO TRIBUTARIO, 7

DERECHOS REALES, 7

Determinación del interés público. Actividad
reglada o discrecional. Intensidad del control
judicial, 4

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2004, 3

DOCTRINA, 3

DOCTRINA JUDICIAL, 1

donación de inmuebles y otro de sus problemas,
La, 4

EFECTOS DE LA DECLARACIÓN DE QUIEBRA, 10

El artículo 92 de la ley 11683 modificado por ley
25239, 7

EMPLEADOS PÚBLICOS, 10

Estado de derecho y participación ciudadana, 3

Expropiación, 4, 10

Facultad de los cónyuges para pactar el régimen
patrimonial del matrimonio en el proyecto de
Código Civil (Comisión Decreto N° 685/95).
Extensión y límites, 6

FALSIFICACIÓN, 10

Fideicomisos de garantía y cesión de flujos de
fondos futuros e indeterminados, 5

Figueroa Ríos, Marcela A., 6
Firma digital y documento notarial, 8
Fulgheri, María Isabel, 3
Fundamentos de derecho concursal : Nociones,

antecedentes, evolución y crisis, 5

Gómez, Claudio D., 4
Gozaíni, Osvaldo Alfredo, 7

Graziabile, Darío J., 5
Grisolía, Julio A., 6
hábeas data en la Ciudad de Buenos Aires, El, 5
Highton, Federico R., 4
HIPOTECA, 10

hipoteca abierta, La, 7

Inconstitucionalidad de la ley 25798 de “salvataje”
hipotecario y su reglamentación, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 15

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19

INFORMÁTICA, 8

INSTRUCTIVO 5/2004, 3

INSTRUMENTOS PÚBLICOS, 11

Internet. Servicio de consulta del estado del
trámite. Portal de Internet. Implementación.
Gratuidad, 3

jerarquía normativa de las distintas clases de
decretos del Poder Ejecutivo, La, 5

JURISPRUDENCIA, 8

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

18

La aplicación de la ley penal en el espacio y el
delito de difamación cometido mediante
Internet, 8

LA LEY : SUPLEMENTO DE CONCURSOS Y QUIEBRAS, 1

LA LEY : SUPLEMENTO DE DERECHO CONSTITUCIONAL,

2

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA DE
DERECHO ADMINISTRATIVO, 2

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y
PROCESAL PENAL, 2

LEGISLACIÓN, 3

LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2

Levene, Ricardo (h.), 7
LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 2

LEY 13183, 3

Manili, Pablo L., 5
MEDIDAS PRECAUTORIAS, 11

Miquel, Silvina, 4

Montel, Alberto, 8

Notas sobre la Conferencia de Protección de
Datos Personales organizada por la Comisión
Europea, 8

Nuevamente acerca del Código Civil brasileño, 7

OBLIGACIONES, 12

Oponibilidad de la tercería de mejor derecho al
concurso preventivo, 5

Pacto comisorio implícito y contrato a favor de
tercero, 4

Peracca, Ana, 6

Pérez Asinari, María Verónica, 8

Picasso, Sebastián, 5

Porcelli, Luis A., 4
PRESCRIPCIÓN, 12

Principales cambios de la ley 25877 al derecho
individual del trabajo, 6

PROPIEDAD HORIZONTAL, 12

RECURSO DE APELACIÓN, 12

Reflexiones acerca del nuevo derecho real de
superficie forestal, 8

Reflexiones sobre el nuevo Derecho Real del
Prominente comprador de inmuebles, 7

Registro de la Propiedad, 3

REVISTA INTERNACIONAL DEL NOTARIADO, 2

REVISTAS, 1

Risso, Guido I., 6
Rodríguez-Arana Muñoz, Jaime, 4

Roveda, Eduardo G., 6
Salerno, Marcelo Urbano, 7

Santiago, Alicia Noemí, 4
Sardegna, Paula Costanza, 6

Sesín, Domingo, 4

silencio administrativo y los actos tácitos o
presuntos, El, 4

SIMULACIÓN, 13

Sobre el carácter incierto del acreedor actor en la
litis por simulación y fraude, 4

SOCIEDAD CONYUGAL, 13

SUBASTA PÚBLICA, 13

SUCESIÓN, 13

supresión del régimen estatal de previsión social,
La, 6

tarea que le compete al juez que ha declarado la
inconstitucionalidad de una disposición
contenida en la ley de riesgos del trabajo (LRT),
6

Teplitzchi, Eduardo Angel, 5
TERCERÍA, 14

Un tema siempre vigente, 7

Una inadmisible intromisión a la función
jurisprudencial, 7

Una ley derogada puede ser declarada
inconstitucional, 5

Una ley que descuida a las pequeñas y medianas
empresas y al derecho constitucional de
garantizar la educación y la administración de
justicia, 6

Vázquez Vialard, Antonio, 6

Ventura, Gabriel B., 8
virtualidad de los certificados registrales, La, 7

Waisman, Agustín, 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2004

19

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONCURSAL.................................................................................................................................................... 5

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 5

DERECHO DE FAMILIA ...................................................................................................................................................... 5

DERECHO DEL TRABAJO.................................................................................................................................................. 6

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 7

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 7

DERECHO TRIBUTARIO .................................................................................................................................................... 7

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 7

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 8

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 8

ABOGADO ........................................................................................................................................................................ 8

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO ........................................................................................................................... 8

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 9

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 9

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO..................................................................................................................................... 9

DAÑOS Y PERJUICIOS .................................................................................................................................................... 10

EFECTOS DE LA DECLARACIÓN DE QUIEBRA ................................................................................................................. 10

EMPLEADOS PÚBLICOS.................................................................................................................................................. 10

EXPROPIACIÓN .............................................................................................................................................................. 10

FALSIFICACIÓN .............................................................................................................................................................. 10

HIPOTECA ...................................................................................................................................................................... 10

INSTRUMENTOS PÚBLICOS ............................................................................................................................................ 11

MEDIDAS PRECAUTORIAS.............................................................................................................................................. 11

OBLIGACIONES .............................................................................................................................................................. 12

PRESCRIPCIÓN .............................................................................................................................................................. 12

PROPIEDAD HORIZONTAL .............................................................................................................................................. 12

RECURSO DE APELACIÓN .............................................................................................................................................. 12

SIMULACIÓN................................................................................................................................................................... 13

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................................... 13

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................................... 13

SUCESIÓN...................................................................................................................................................................... 13

TERCERÍA ...................................................................................................................................................................... 14

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 15

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 17

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 19


